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Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 
Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

 
Liste des demandes 

 
# demande Nom de la demande 

2RP01 Veuillez fournir le nombre d’effectifs attitrés au ministère en 2021-2022. 
Ventiler par poste et fournir la masse salariale totale.  

2RP02 Le nombre de programmeurs informatiques attitrés au ministère en 
2021-2022.  

2RP03 Veuillez fournir le plan d’action, avec échéancier, du chantier « identité 
numérique » ainsi que les investissements qui y sont liés.  

2RP04 La liste des entreprises avec lesquelles le ministère a fait de la sous-
traitance. Ventiler par secteur d’activité et par type de contrat.  

2RP05 Le nombre de bris de sécurité concernant les systèmes informatiques d’un 
ministère ou un organisme public constatés par le ministère en 2021-2022. 
Ventiler par secteur d’activité.   

2RP06 Pour le ministère et chacun des organismes qui en relèvent, indiquer pour 
2021-2022 : 

a) la liste de tous les concours et tirages réalisés 
b) les prix remis aux gagnants des concours et des tirages, et la valeur 

des prix 
c) l’objectif visé par la tenue de chacun des concours. 

 



Réponses du ministère de la Cybersécurité et du Numérique 
à certaines demandes adressées au Secrétariat du Conseil du trésor 

Étude des crédits 2022-2023 
Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 
 

Liste des demandes 
 

# demande Nom de la demande 

2RP05_SCT Consolidation CTI : État d’avancement du Programme de consolidation des 
centres de traitement informatique et de l’optimisation du traitement et du 
stockage du Centre de services partagés du Québec. Nombre d’employé.es 
affectées au projet. 

2RP09_SCT Liste des projets en ressources informationnelles autorisés en 2021-2022 par 
le Conseil du Trésor en vertu de l’article 15 de la Loi sur la gouvernance et la 
gestion des ressources informationnelles des organismes publics. 

2RP10_SCT Liste de projets informatiques en cours à Infrastructures Technologiques 
Québec par projet en détaillant les phases passées et à venir. Spécifier les 
coûts engagés et à venir pour chacun des projets ainsi que les projets ayant 
un retard. 

 



Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date : Le 18 avril 2022 

1 de 1
Responsable: DGCHACSG— Direction générale du capital humain, de l’amélioration continue 

et du soutien à la gestion 
Collaboration : SMAGF— Sous-ministériat adjoint à la gouvernance et au financement 
Validation BSMSG : Dominique Cormier 

QUESTION Veuillez fournir le nombre d’effectifs attitrés au ministère en 2021-2022. 
Ventiler par poste et fournir la masse salariale totale. 

2RP-01 

RÉPONSE 

Données au 28 février 2022 

Effectif du ministère de la 
Cybersécurité et du Numérique 

Masse salariale (M$) 

2021-2022 (1) 1 727 137,4 

(1) Données sur les effectifs en place excluant les étudiants et stagiaires.



Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date : Le 10 avril 2022 

1 de 1
Responsable: DGCHACSG— Direction générale du capital humain, de l’amélioration continue 

et du soutien à la gestion 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : D. Cormier

QUESTION Le nombre de programmeurs informatiques attitrés au ministère en 
2021-2022. 

2RP-02 

RÉPONSE 

L’information concernant les portraits de la main-d’œuvre et du recours à des consultantes et des 
consultants affectés aux ressources informationnelles peut être consultée en ligne à l’adresse 
suivante : 

https://www.donneesquebec.ca/recherche/dataset/portrait-de-la-main-d-oeuvre-en-ti-de-la-
fonction-publique-du-quebec 



Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date :  Le 3 avril 2022 

1 de 1
Responsable : SMATNG — Sous-ministériat adjoint à la transformation numérique 

gouvernementale 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : Dominique Cormier 

QUESTION Veuillez fournir le plan d’action, avec échéancier, du chantier « identité 
numérique » ainsi que les investissements qui y sont liés.   

2RP-03 

RÉPONSE 

La partie accessible au public du mémoire déposé au Conseil des ministres visant l’autorisation 
de la phase d’exécution du Programme Service québécois d’identité numérique, laquelle inclut 
les implications financières peuvent être consultés à l’adresse suivante : 

Mémoire concernant l’Autorisation de la phase d’exécution du projet Identité numérique citoyenne 
du Programme Service québécois d’identité numérique (quebec.ca). 



Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date :  Le 12 avril 2022 

1 de 1Responsable: SMAGF — Sous-ministérial adjoint à la gouvernance et au financement 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : Dominique Cormier 

QUESTION La liste des entreprises avec lesquelles le ministère a fait de la 
sous-traitance. Ventiler par secteur d’activité et par type de 
contrat. 2RP-04 

RÉPONSE 

La réponse à cette question peut être consultée à la question 06 des demandes de 
renseignements généraux des oppositions. 



Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date : Le 18 avril 2022 

1 de 1
Responsable: SMASIGC— Sous-ministériat adjoint à la sécurité de l’information 

gouvernementale et la cybersécurité 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : I.Simard/D.Cormier

QUESTION Le nombre de bris de sécurité concernant les systèmes informatiques d’un 
ministère ou un organisme public constatés par le ministère en 2021-2022. 
Ventiler par secteur d’activité.   2RP-05 

RÉPONSE 

Suivant le deuxième alinéa de l’article 29 de la Loi sur l’accès aux documents des organismes 
publics et sur la protection des renseignements personnels (RLRQ, c. A-2.1), nous nous devons 
de refuser de confirmer l’existence ou de donner communication de renseignements dont la 
divulgation aurait pour effet de réduire l’efficacité d’un programme, d’un plan d’action ou d’un 
dispositif de sécurité destiné à la protection d’un bien ou d’une personne. 



Ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date :  Le 7 avril 2022 

1 de 1Responsable: DCOM— Direction des communications 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : Dominique Cormier 

QUESTION Pour le ministère et chacun des organismes qui en relèvent, indiquer pour 
2021-2022 : 

a) la liste de tous les concours et tirages réalisés
b) les prix remis aux gagnants des concours et des tirages, et la

valeur des prix
c) c. l’objectif visé par la tenue de chacun des concours.

2RP-06 

RÉPONSE 

Aucun concours ni tirage n’a été réalisé en 2021-2022. 



Réponses du ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

à certaines demandes adressées au Secrétariat du Conseil du trésor 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date : Le 6 avril 2022 

1 de 1
Responsable: SMAITSC — Sous-ministériat associé aux infrastructures, à la télécommunication 

et aux services communs 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : Dominique Cormier 

QUESTION Consolidation CTI : État d’avancement du Programme de consolidation 
des centres de traitement informatique et de l’optimisation du traitement et 
du stockage du Centre de services partagés du Québec. Nombre 
d’employé.es affectées au projet. 2RP05-SCT 

RÉPONSE 

Pour consulter les informations relatives aux sommes investies et à l’état d’avancement du projet, 
veuillez consulter le Tableau de bord des projets en ressources informationnelles du 
gouvernement du Québec en utilisant le lien suivant : 

Projets- Tableau de bord des projets de l'administration publique (gouv.qc.ca) 



Réponses du ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

à certaines demandes adressées au Secrétariat du Conseil du trésor 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date :  Le 3 avril 2022 

1 de 2Responsable: SMAGF — Sous-ministériat adjoint à la gouvernance et au financement 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : Dominique Cormier 

QUESTION Liste des projets en ressources informationnelles autorisés en 2021-2022 
par le Conseil du Trésor en vertu de l’article 15 de la Loi sur la gouvernance 
et la gestion des ressources informationnelles des organismes publics. 2RP09-SCT 

RÉPONSE 

À la suite de la modification de la Loi sur la gouvernance et la gestion des ressources 
informationnelles des organismes publics et des entreprises du gouvernement (LGGRI) par la Loi 
renforçant la gouvernance et la gestion des ressources informationnelles des organismes publics 
et des entreprises du gouvernement (2017, chapitre 28), la liste des projets en ressources 
informationnelles autorisés par le Conseil du trésor est maintenant en vertu de l’article 16.2 de la 
LGGRI. 

La liste ci-dessous présente les projets autorisés par le Conseil du trésor en 2021-2022. 

ORGANISME PUBLIC TITRE DU DOSSIER 

Directeur des poursuites criminelles et 
pénales  

• Projet « Déploiement des solutions d'affaires -
Volet criminel », autorisation de réaliser la phase
d’exécution.

Ministère de la Cybersécurité et du 
Numérique1 

• Projet « SGR3 - Système de dotation en ligne »,
autorisation de réaliser la phase de planification.

Ministère de la Justice • Projet « Soutien de l’instance, gestion des salles
et mise au rôle », autorisation de réaliser la
phase d’exécution.

• Projet « Gestion de l’audience numérique »,
autorisation de réaliser la phase d’exécution.

• Projet « Gestion du dossier judiciaire, des
registres et du dossier du juge », autorisation de
réaliser la phase d’exécution.

Ministère de la Sécurité publique • Projet « Horizon-Initial », autorisation de réaliser
la phase d’exécution.

• Projet « Horizon - Logistique », autorisation de
réaliser la phase de planification.

Ministère de l’Agriculture, des 
Pêcheries et de l’Alimentation 

• Projet « Enregistrement des clientèles et
émission des autorisations », autorisation de
réaliser la phase de planification.

Ministère de l’Éducation • Projet « TNSA1 Ressources financières,
matérielles (RF-RM-fondation) », autorisation de
réaliser la phase de planification.

• Projet « Fondations, élèves HDAA et transition
primaire-secondaire », autorisation de réaliser la
phase de planification.

Ministère de l’Énergie et des 
Ressources naturelles  

• Projet « Gestion intégrée des documents »,
autorisation de réaliser la phase de planification.

Ministère de l’Enseignement 
supérieur  

• Projet « Gestion des programmes d’études »,
autorisation de réaliser la phase d’exécution.

• Projet « Gestion du dossier étudiant »,
autorisation de réaliser la phase de planification.

Ministère de l’Immigration, de la 
Francisation et de l’Intégration  

• Projet « Guichet gouvernemental unifié d’accès
aux services de francisation à temps complet »,
autorisation de réaliser la phase d’exécution.



2 de 2 

ORGANISME PUBLIC TITRE DU DOSSIER 

Régie du bâtiment du Québec • Projet « Réingénierie et informatisation du
processus de qualification professionnelle des
répondants », autorisation de réaliser la phase
d’exécution.

Secrétariat du Conseil du trésor • Projet « Plateforme de développement moderne
pour la transformation numérique », autorisation
de réaliser la phase de planification2.

• Projet « Plateforme gouvernementale de gestion
des Applications Programming Interface »,
autorisation de réaliser la phase de planification2.

• Projet « Système intégré d’information de gestion
des investissements et des projets en
infrastructures publiques », autorisation de
réaliser la phase d’exécution.

Société des établissements de plein 
air du Québec  

• Projet « Nouveau site Web », autorisation de
réaliser la phase d’exécution.

• Projet « Système intelligent de ventes »,
autorisation de réaliser la phase de planification.

• Projet « Progiciel de gestion intégrée »,
autorisation de réaliser la phase d’exécution.

Sûreté du Québec • Projet « Système de gestion policière »,
autorisation de réaliser la phase de planification.

1.À la suite de la sanction et de l’entrée en vigueur de la Loi édictant la Loi sur le ministère de la Cybersécurité et du
Numérique et modifiant d’autres dispositions, Infrastructures technologiques Québec a été dissous le 1er janvier 2022.
2. Ces dossiers ont été transférés au ministère de la Cybersécurité et du Numérique lors de sa création le
1er janvier 2022.



Réponses du ministère de la Cybersécurité et du Numérique 

à certaines demandes adressées au Secrétariat du Conseil du trésor 

Étude des crédits 2022-2023 

Demandes de renseignements particuliers du deuxième groupe d’opposition 

Date : Le 7 avril 2022 

1 de 1
Responsable: SMATNG – Sous-ministériat adjoint à la transformation numérique 

gouvernementale 
Collaboration : Sans objet 
Validation BSMSG : D.Cormier

Liste de projets informatiques en cours à Infrastructures Technologiques 
Québec par projet en détaillant les phases passées et à venir. Spécifier 
les coûts engagés et à venir pour chacun des projets ainsi que les projets 
ayant un retard. 

QUESTION

2RP10-SCT

RÉPONSE 

À la suite de la sanction et de l’entrée en vigueur de la Loi édictant la Loi sur le ministère de la 
Cybersécurité et du Numérique et modifiant d’autres dispositions, Infrastructures technologiques 
Québec a été dissous le 1er janvier 2022. 
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